
RESOLUCIÓN NÚMERO 043 

Código: PDO-FR-13 
Versión: 02 
Fecha: 17-06-2021 
Página: 1 de 3 

MUNICIPIO DE VALÍ 

   

Del 25 de enero de 2023 

CONSEJO MUNICIPAL DE POLÍTICA FISCAL 

Por medio de la cual se aprueba adicionar el presupuesto de rentas y gastos de la ESE Hospital "La 
Misericordia" del municipio de Yalí, Antioquia, para la vigencia fiscal del 01 de enero al 31 de 
diciembre 2023. 

El Consejo Municipal de Política Fiscal del Municipio de Yalí, en uso de sus atribuciones Legales, 

CONSIDERANDO: 

1. Que en el presupuesto de la E.S.E. Hospital La Misericordia de Yalí, a 24 de enero de 2023, 
se presenta un mayor recaudo en los siguientes rubros: Caja, $249.200; Bancos, 
$73.555.258,63; Régimen contributivo- no capitado, $121.200.000; Régimen subsidiado 
no capitado, $794.400.000; Magisterio, $18.500.000; Administradoras de riesgos 
laborales, $1.500.000; Seguros obligatorios de accidentes de tránsito $10.483.182,29; IPS 
públicas, $5.000.000; Particulares $1.549.998; PIC Municipio $17.189.608,20; Otros 
convenios de Salud Municipales $5.700.000. 

2. Que los anteriores valores deben ser adicionados al presupuesto de la actual vigencia de la 
E.S.E. Hospital La Misericordia. 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: Apruébese adicionar el presupuesto de ingresos de la ESE. Hospital 
"La Misericordia" del Municipio de Yali, Antioquia, para la vigencia fiscal del primero (01) de 
enero al treinta yuno (31) de diciembre de 2023, en la suma de $1.049.327.247,00 (Un mil cuarenta 
y nueve millones trescientos veintisiete mil doscientos cuarenta y siete pesos), según el siguiente 
detalle: 

CÓDIGO CONCEPTO VALOR 
1001 Caja $ 249.200,00 
1002 Bancos $ 73.555.258,63 
11020500109020202 Régimen contributivo- no capitado $ 121.200.000,00 
11020500109020102 Régimen subsidiado no capitado $ 794.400.000,00 
11020500109029002 Magisterio $ 18.500.000,00 
110205001090206 Administradora de riesgos laborales $ 1.500.000,00 
110205001090205 Seguro obligatorio de accidentes de transito $ 10.483.182,29 
110205001090210 IPS públicas $ 5.000.000,00 
110205001090213 Particulares $ 1.549.998,00 
11020500109020302 PJC-MunicipiQ - - $ 17.189.608,20 

Más oportunidades para todos,  

Atcdía Valí Antioquía @Alcaldiayaii Alcaidía de Yalí, Anloquio www.yali-antioquiagov,co Calle i' N° 20A 13, Valí t 867 66 56 Codigo postal: 0i885 



Código: PDO-FR-13 
Versión: 02 
Fecha: 17-06-2021 
Página: 2 de 3 

av*U 

RESOLUCIÓN NÚMERO 043 

MUNICIPIO DE YALÍ 

11020500109021803 Otros Convenios en Salud Municipales $ 5.700.000,00 
TOTAL $ 1.049.327.247,00 

ARTICULO SEGUNDO: Los valores a adicionar serán asignados a los siguientes rubros del 
gasto del presupuesto de la actual vigencia, de la E.S.E. Hospital La Misericordia. 

CÓDIGO CONCEPTO VALOR 

211010100101 Sueldo Básico $ 131.616.200,00 
211010100102 Horas extras, dominicales, festivos. $1.677.657,00 
211010100106 Prima de Servicios $19.967.333,00 
211010100107 Bonificación por servicios prestados $40.206.879,00 
211010100110 Viáticos de los funcionarios en comisión $2.263.414,00 
2110102001 Aportes a la seguridad social en pensiones $8.289.218,00 
2110102002 Aportes a la seguridad social en salud $6.134.056,00 
2110102003 Aportes de Cesantías $100.396.972,00 
2110202004 Aportes a Cajas de Compensación Familiar $3.074.700,00 
2110102005 Aportes Generales al Sistema de Riesgos Laborales $ 1.666.800,00 
2110102006 Aportes al TCBF $ 2.306.400,00 
211020100101 Sueldo Básico $102.789.921,00 
211020100106 Prima de Servicios $5.161.995,00 
211020100110 Viáticos de los funcionarios en comisión $ 10.851.268,00 
2110202001 Aportes a la seguridad social en pensiones $ 2.309.200,00 
2110202007 Aportes al SENA $1.537.900,00 
212020100202 Elementos de Cafetería $3.333.189,00 
212020100306 Combustible $1.687.284,00 
212020100307 Papelería $5.780.215,00 
212020100308 Elementos de Aseo $ 1.920.069,00 
212020100310 Repuestos $25.449.034,00 
212020100401 Mantenimiento - Partes y Accesorios $ 9.748.937,00 
212020100404 Mantenimiento - Mantenimiento $41.629.992,00 
212020100403 Mantenimiento — Repuesto Vehículos $ 9.198.030,00 
212020200501 Mantenimiento Planta Física $10.302.271,00 
212020200603 Servicio de Alimentación — Jornadas de Bienestar 

Social 
$ 2.578.900,00 

212020200603 Servicios de Alimentación- Jornadas de Bienestar $1.990.968,00 
212020200801 Servicios Públicos (Energía, Gas, Agua). $5 14.666.62 
212020200802 Servicios Personales Administrativos $208.450.393,00 
212020200804 Mantenimiento $21.936.576,00 
212020200805 Honorarios de Junta $203.360,00 
212020200907 Cuota de Afiliación o Sostenimiento $4.142.800,00 
2180152 Impuesto Predial Unificado $8.333.772,00 
23201010030301 Maquinas para Oficina y Contabilidad $7.137.528,00 

ós oportunidades para todos 

Alcaldia YaH Antioquia AIcaIdiaY&i Acaida de Yak Anuoqula www.yali-antioquia.gov.co  YCaIo 19 N 20A 13. YaU 867 56 5 Código post: css&& 



RESOLUCIÓN NÚMERO 043 

Código: PDO-FR-13 
Versión: 02 
Fecha: 17-06-2021 
Página: 3 de 3 

MUNICIPIO DE VALÍ 

   

2450103001 Medicamentos $ 89.879.145,00 
2450103002 Material Médico Quirúrgico $ 12.532.586,00 
2450103004 Material de Odontología $ 12.775.008,00 
2450209001 Servicios Personales (Personal Asistencial) $ 40.205.965,00 
2450209002 Servicios Prestados por IPS $ 4.175.807,00 
2450209004 Servicios CNSC $ 37.317.000,00 

TOTAL $ 1.049.327.247,00 

ARTICULO TERCERO: Esta Resolución rige a partir de la fecha de expedición y surte efectos 
fiscales a partir del día veinticinco (25) del mes de enero de dos mil veintitrés (2023). 

Dado en el Municipio de Yali, el día veinticinco (25) del mes de enero de dos mil veintitrés (2023). 

TA LLANO 

Más oportunidades para todos 

AicaIda VallAntioqula @AlcaldiaYali AIcaldia da Yali. Ant!oquia www.yaI-antioquiaqov.co  ° 20A 13 t 867 56 56 Cádgo pcstai: O885 



-.
1 J t)sr)r4 Pl 1 

ljf(1 (. -j )',t'( 'r -ja :b u 



  

Código: PGD-F-03 

   

PROCESO: GESTIÓN DOCUMENTAL 
RESOLUCIÓN 

 

Versión: 01 

 

Fecha: 12106/2013 
E.S.E HOSPITAL LA 

MISERICORDIA — VALÍ 

  

Página 1 de 3 

    

RESOLUCIÓN No. 79 DE 2023 
(Del 25 de enero de 2023) 

Por medio de la cual se realiza la desagregación de la adición al presupuesto de rentas y gastos 
de la actual vigencia fiscal, aprobada por el COMFIS. 

El Gerente de la E.S.E. Hospital La Misericordia del Municipio de Yalí, en uso de sus 
atribuciones normativas y en especial las conferidas por la Ley 10 de 1990, Decreto Nacional 
Reglamentario 1876, Acuerdo Municipal 004 del 27 de mayo de 1994 y el Decreto 1892 del 3 de 
agosto de 1994, y 

CONSiDERANDO: 

Que mediante Resolución No. 043 del 25 de enero de 2023, el COMFTS aprobó adicionar el 

presupuesto de la actual vigencia fiscal, de la E.S.E. Hospital La Misericordia, por valor de 

1.049.327.247,00 (Un mil cuarenta y nueve millones trescientos veintisiete mil doscientos 

cuarenta y siete pesos), así: 

CÓDIGO CONCEPTO VALOR 
1001 Caja $ 249.200,00 
1002 Bancos $ 73.555.258,63 
11020500109020202 Régimen contributivo- no capitado $ 121.200.000,00 
11020500109020102 Régimen subsidiado no capitado $ 794.400.000,00 
11020500109029002 Magisterio $ 18.500.000,00 
110205001090206 Administradora de riesgos laborales $ 1.500.000,00 
110205001090205 Seguro obligatorio de accidentes de transito $ 10.483.182,29 
110205001090210 IPS públicas $ 5.000.000,00 
110205001090213 Particulares $ 1.549.998,00 
11020500109020302 PIC- Municipio $ 17.189.608,20 
11020500109021803 Otros Convenios en Salud Municipales $ 5.700.000,00 

TOTAL $ 1.049.327.247,00 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°: Desagregar la adición al presupuesto de rentas y gastos para la actual vigencia 

fiscal, en los siguientes rubros y apropiaciones: 

Nit. 890.982.162-7 Carrera 18 23-24 Yalí Antioquia 
Teléfonos: 867-5006 - 867-5007 fax: 867-5006 ext 115 

www.hospitalvali.qov.co  hospitaIyalihotmaiI.com  



  

Código: PGD-F-03 

   

PROCESO: GESTIÓN DOCUMENTAL 
RESOLUCIÓN 

 

Versión: 01 

 

Fecha: 12106/2013 
E.S.E HOSPITAL LA 

MISERICORDIA — VALÍ 

 

  

Página 2 de 3 

    

CÓDIGO CONCEPTO VALOR 
211010100101 SueldoBásico $ 131.616.200,00 
211010100102 Horas extras, dominicales, festivos. $1.677.657,00 
211010100106 Prima de Servicios $19.967.333,00 
211010100107 Bonificación por servicios prestados $40.206.879,00 
211010100110 Viáticos de los funcionarios en comisión $2.263.414,00 
2110102001 Aportes a la seguridad social en pensiones $8.289.218,00 
2110102002 Aportes a la seguridad social en salud $6.134.056,00 
2110102003 Aportes de Cesantías $100.396.972,00 
2110202004 Aportes a Cajas de Compensación Familiar $3.074.700,00 
2110102005 Aportes Generales al Sistema de Riesgos Laborales $ 1.666.800,00 
2110102006 Aportes al ICBF $2.306.400,00 
211020100101 Sueldo Básico $ 102.789.921,00 
211020100106 Prima de Servicios $5.161.995,00 
211020100110 Viáticos de los funcionarios en comisión $ 10.851.268,00 
2110202001 Aportes a la seguridad social en pensiones $ 2.309.200,00 
2110202007 Aportes al SENA $1.537.900,00 
212020100202 Elementos de Cafetería $3.333.189,00 
212020100306 Combustible $1.687.284,00 
212020100307 Papelería $5.780.215,00 
212020100308 Elementos de Aseo $ 1.920.069,00 
212020100310 Repuestos $25.449.034,00 
212020100401 Mantenimiento - Partes y Accesorios $ 9.748.937,00 
212020100404 Mantenimiento - Mantenimiento $41.629.992,00 
212020100403 Mantenimiento-Repuesto Vehículos $ 9.198.030,00 
212020200501 Mantenimiento Planta Física $10.302.271,00 
212020200603 Servicio de Alimentación - Jornadas de Bienestar 

Social 
$ 2.578.900,00 

212020200603 Servicios de Alimentación- Jornadas de Bienestar $1.990.968,00 
212020200801 Servicios Públicos (Energía, Gas, Agua). $514.666.62 
212020200802 Servicios Personales Administrativos $208.450.393,00 
212020200804 Mantenimiento $21.936.576,00 
212020200805 Honorarios de Junta $203.360,00 
212020200907 Cuota de Afiliación o Sostenimiento $4.142.800,00 
2180152 Impuesto Predial Unificado $8.333.772,00 
23201010030301 Máquinas para Oficina y Contabilidad $7.137.528,00 
2450103001 Medicamentos $ 89.879.145,00 
2450103002 Material Médico Quirúrgico $ 12.532.586,00 

Nit. 890.982.162-7 Carrera 18 23-24 Yalí Antioquia 
Teléfonos: 867-5006 - 867-5007 fax: 867-5006 ext 115 

www.hospitalvali.qov.co  hospitalyali©hotmail.com  



  

Código: PGD-F-03 

   

PROCESO: GESTIÓN DOCUMENTAL 
RESOLUCIÓN 

 

Versión: 01 

  

E.S.E HOSPITAL LA 
MISERICORDIA — VALÍ 

 

Fecha: 12/0612013 

  

Página 3 de 3 

    

2450103004 Material de Odontología $ 12.775.008,00 
2450209001 Servicios Personales (Personal Asistencial) $ 40.205.965,00 
2450209002 Servicios Prestados por IPS $ 4.175.807,00 
2450209004 Servicios CNSC $ 37.317.000,00 

TOTAL $ 1.049.327.247,00 

ARTICULO 2°: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

Dado en el Municipio de Yalí, el día veinticinco (25) del mes de enero de dos mil veintitrés 
(2023). 

SEVERTANO AN O O RIVERA ANAYA 
Gerente 

Nit. 890.982.162-7 Carrera 1823-24 Yalí Antioquia 
Teléfonos: 867-5006 - 867-5007 fax: 867-5006 ext 115 

www.hospitalyali.qov.co  hospitalyaIihotmaiI.com  



  

Código: PGF-F-01 

   

PROCESO: GESTIÓN DOCUMENTAL 
CERTIFICACIÓN 

 

Versión: 01 

 

Fecha: 1210612013 
E.S.E HOSPITAL LA 

MISERICORDIA — YALÍ 

 

  

Página 1 de 1 

    

Yalí, 25 de enero de 2023 

CERTIFICACIÓN 

El suscrito Subdirector Administrativo y Financiero de la E.S.E. Hospital La Misericordia, 
certifica que en la ejecución del presupuesto de la actual vigencia, el día veinticinco (25) de 
enero de 2023, los siguientes rubros tienen la disponibilidad presupuestal que se relaciona a 
continuación, valores que se requieren adicionar a rubros del presupuesto de egresos de la actual 
vigencia. 

CÓDIGO CONCEPTO VALOR 
1001 Caja $ 249.200,00 
1002 Bancos $ 73.555.258,63 
11020500109020202 Régimen contributivo- no capitado $ 121.200.000,00 
11020500109020102 Régimen subsidiado no capitado $ 794.400.000,00 
11020500109029002 Magisterio $ 18.500.000,00 
110205001090206 Administradora de riesgos laborales $ 1.500.000,00 
110205001090205 Seguro obligatorio de accidentes de transito $ 10.483.182,29 
110205001090210 IPS públicas $ 5.000.000,00 
110205001090213 Particulares $ 1.549.998,00 
11020500109020302 PIC- Municipio $ 17.189.608,20 
11020500109021803 Otros Convenios en Salud Municipales $ 5.700.000,00 

TOTAL $ 1.049.327,247,00 

íeí 
HIY AD1IÁN GÓMEZ JARAMTLLO 
Subdirector/Administrativo y Financiero 

Nit. 890.982.162-7 Carrera 18 23-24 Yalí Antioqula 
Teléfonos: 867-5006 - 867-5007 fax: 867-5006 ext 115 

www.hospitalvali.gov.co  hospitalyali@hotmaiicom 



E.S.E HOSPITAL LA MISERICORDIA - YALI 
NIT: 890982162 

YALI 

Código: F-GFP-02 
Versión: 01 

Fecha: 2020/04/13 

   

DOCUMENTO DE MODIFICACION AL PRESUPUESTO POR ADICIONES PRESUPUESTALES 2023 

No. 2 

Expedido a los 24 días del mes de Enero de la Vigencia de 2023 responsable del PRESUPUESTO 

CE RTI FI CA 
Que existe disponibilidad en el Presupuesto para Vigencia Fiscal de 2023, que ampara los conceptos y valores 

relacionados a continuación: 

OBJETO: ADICIÓN PRESUPUESTAL VIGENCIA 2023. 

RUBRO COD.CPC VIGENCIA DESCRIPCION DEL RUBRO VR.INGRESO VR.GASTO 

1002 Actual Bancos 21,324,885.65 
2160104003 Actual Fondo de préstamos 4,146,274.77 
2130702098 Actual Auxilios Educativos 4,146,274.77 
2130702099 Actual Auxilios para recreación 8,292,549.55 
213070201202 Actual Auxilios fuenrarios con crago a la 1,500,000 
212020100201 Actual Alimentación. 3,239,786.56 
1002 Actual Bancos 

, 
28,519,866.85 

2160104003 Actual Fondo de préstamos 28,519,866.85 
1001 Actual Caja '249,200'>  
1002 Actual Bancos 23,710,506.13 > 
11020500109020102 Actual Régimen Subsidiado No Capitado 794,400,000 
11020500109020202 Actual Régimen Contributivo - No Capitado 121,200,000 ' 
110205001090205 Actual Seguro Obligatorio de Accidentes de 10,483,182.29 
110205001090206 Actual Administradoras de Riesgos Laborales 1,500,000 
110205001090210 Actual IPS Públicas 5,000,000 '-' 
110205001090213 Actual Particulares 1,549,998 -" 
11020500109021802 Actual Magisterio 18,500,000 '' 
11020500109020302 Actual PIC - Municipio 17,189,608.20 
11020500109021803 Actual Otros convenios de Salud Municipales 5,700,000 " 

211010100101 Actual Sueldo básico ,"131,616,200 
211010100102 Actual Horas extras, dominicales, festivos y / 1,677,657 
211010100106 Actual Prima de servicio '19,967,333 
211010100107 Actual Bonificación por servicios prestados '40,206,879 
211010100110 Actual Viáticos de los funcionarios en comisión 2,263,414 
2110102001 Actual Aportes a la seguridad social en -8,289,218 
2110102002 Actual Aportes a la seguridad social en salud 76,134,056 
2110102003 Actual Aportes de cesantías 100,396,972 
2110102004 Actual Aportes a calas de compensación ' 3,074,700 
2110102005 Actual Aportes generales al sistema de riesgos / 1,666,800 
2110102006 Actual Aportes al ICBF ' 2,306,400 
211020100101 Actual Sueldo básico -'102,789,921 
211020100106 Actual Prima de servicio - 5,161,995 
211020100110 Actual Viáticos de los funcionarios en comisión '-10,851,268 
2110202001 Actual Aportes a la seguridad social en , 2,309,200 
2110202007 Actual Aportes al SENA -4,537,900 
212020100202 Actual Elementos de Cafeteria -"3,333,189 
212020100306 Actual Combustible "1,687,284 
212020100307 Actual Papeleria "S,780,215 
212020100308 Actual Elementos de Aseo -'1,920,069 
212020100310 Actual Repuestos '25,449,034 
212020100401 Actual Mantenimiento - Partes y Accesorios -9,748,937 
212020100403 Actual Mantenimiento - Repuesto Vehiculos "9,198,030 
212020100404 Actual Mantenimiento - Mantenimiento -41,629,992 
212020200501 Actual Mantenimiento Planta Fisica 10,302,271 
212020200603 Actual Servicio de Alimentación - Jornadas de "'2,578,900 
212020200801 Actual Servicios Publicos (energia, Gas, Agua, "514,666.62 
212020200802 Actual Servicios Personales Administrativos "208,450,393 
212020200804 Actual Mantenimiento "21,936,576 
212020200805 Actual Honorarios de Junta ' 203,360 
212020200907 Actual Cuota de Afiliación o Sostenimiento / 4,142,800 

Página: ide 2
Direccion: Cra 18 No. 23- 24- Telefono: 6048675007 



E.S.E HOSPITAL LA MISERICORDIA - YALI 
NIT: 890982162 

YALI 

Código: F-GFP-02 
Versión: 01 

Fecha: 2020/04/13 

   

2180152 Actual Impuesto predial unificado 333,772 
23201010030301 Actual Máquinas para oficina y contabilidad, y 1,137,582 
2450103001 Actual Medicamentos 89,879,145 
2450103002 Actual Material Medico Quirurgico -12,532,586 
2450103004 Actual Material Odontologia '12,775,008 
2450209001 Actual Servicios Personales (Personal —40,205,965 
2450209002 Actual Servicios prestados por IPS L175,807 
2450209004 Actual Servicios CNSC 37317,O00 

TIPO DOCTO MVTO: AP3 TOTAL: 1,049,327,247 1,049,327,247 

SON: DOS MIL NOVENTA Y OCHO MILLONES SEISCIENTOS CINCUENTA Y CUATRO MIL CUATROCIENTOS NOVENTA 
Y CUATRO PESOS M/L 

u 
¡ 1 c 'C)( ' ---) - .-. 

HENRY ADRIÁN GÓMEZ JARAMILLO 

Subdirector Administrativo y Financiero 

* 

Página: 2 de 2 
Direccion: Cra 18 No. 23- 24- Telefono: 6048675007 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10

